
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Legge
provinciale sulla scuola", art. 85, comma 1.
Integrazione, per l'anno formativo 2023- 2024,
delle ore di organico docente per l'attivazione di
percorsi di diploma per adulti e per realizzare
percorsi in apprendistato a favore degli Istituti di
formazione professionale.

Determinazione n. 12717 del 23/11/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola", art. 85, comma 1. Integrazione,
per l'anno formativo 2023- 2024, delle ore di organico docente per l'attivazione di percorsi di diploma
per adulti e per realizzare percorsi in apprendistato a favore degli Istituti di formazione professionale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00222
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola", art. 85, comma 1.
Integrazione, per l'anno formativo 2023- 2024, delle ore di organico docente per l'attivazione di percorsi di
diploma per adulti e per realizzare percorsi in apprendistato a favore degli Istituti di formazione
professionale.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00222
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1197 di data 16/07/2021, ha approvato i Criteri per la
determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a
decorrere dall'a.f. 2021/2022 (di seguito "Criteri"), fissando i parametri sulla base dei quali vengono definiti e
assegnati gli organici del personale docente alle Istituzioni formative provinciali in armonia con i principi di
razionalità e progettualità e in applicazione dei corrispondenti Piani di studio provinciali;
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1791 del 7/10/2022, ha integrato i Criteri introducendo i percorsi
di diploma per adulti;
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1157 del 30/6/2023, ha disciplinato le modalità di assegnazione
delle risorse necessarie per realizzare percorsi in apprendistato;
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1482 del 18/8/2023, ha approvato il "Programma pluriennale
della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024" (di seguito Programma) che definisce il numero massimo di classi
assegnabili alle Istituzioni formative provinciali e paritarie e il criterio del numero minimo e massimo di
studenti per classe;



tenuto conto che:
- il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con determinazione n. 8703
del 8/8/2023, ha approvato il monte ore annuo di docenza a favore di ognuno degli Istituti di formazione
provinciali per l'a.f. 2023/2024, ai sensi dell'art. 86,
comma 1 della legge provinciale di data 7 agosto 2006 n. 5, tra cui l'Istituto di formazione professionale
Alberghiero di Levico Terme e l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto;
- l'art. 12 dei Criteri prevede la possibilità di assegnare risorse aggiuntive in relazione a particolari situazioni
legate all'offerta formativa e previste dalla programmazione provinciale o in caso di motivata richiesta per
l'inserimento in itinere di nuovi studenti, qualora l'arrivo di quest'ultimi determinasse l'incremento del
numero delle classi o in ordine al fabbisogno relativo a determinate attività;
considerato che:
- l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme ha chiesto, con nota prot.
n. 3184 di data 22/9/2023 (prot. Pat n. PAT/RFS116-22/09/2023-0717144), un'integrazione di organico di
740 ore oltre all'ulteriore incremento del 35% delle stesse, per l'attivazione di un ulteriore percorso per adulti
di Operatore di cucina;
- l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme ha chiesto con nota n.
3123 del 19/9/2023 (prot. Pat n. PAT/RFS166-20/09/2023-0709048), successivamente integrata con l'invio
dei relativi contratti e dei piani formativi trasmessi con nota n. 3662 del 3/11/2023 (prot. n.
PAT/RFS167-03/11/2023-0821907), un'integrazione di risorse aggiuntive per la realizzazione di un percorso
in apprendistato per il conseguimento della qualifica di Operatore di cucina;
- l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto ha chiesto, con nota prot. n.
3705 di data 27/9/2023 (prot. Pat n. PAT/RFS116-27/09/2023-0728757), un'integrazione di organico di 740
ore per l'attivazione di un ulteriore percorso articolato per adulti di Operatore di cucina e di Operatore dei
servizi di sala e bar;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00222
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
preso atto che:
- il punto 2.5 della Sezione II del Programma prevede che la durata massima di ogni annualità
per i percorsi di qualifica e di diploma per adulti non può superare le 740 ore di organico docente e al punto
2.5.2 che il numero minimo di studenti per la costituzione di una classe è
15 e in presenza di 30 iscrizioni valide la classe viene sdoppiata;
- il comma 6, dell'art. 3 dei Criteri dispone che un gruppo classe di apprendisti è costituito da almeno 10
apprendisti e che il monte ore annuo è quantificato in 533 ore annue. Nel caso in cui il percorso in
apprendistato coinvolga studenti di indirizzi o articolazioni diverse vengono riconosciute ulteriori risorse
aggiuntive nella misura massima del 35%, calcolate sul monte ore annuo (533);
considerato quindi che dall'estrazione dei dati dall'Anagrafe degli studenti alla data del 10/11/2023,
risulta che:
- gli iscritti ai percorsi per adulti presso l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme
presenti in Anagrafica sono 52 (36 all'atto della prima assegnazione), risulta pertanto possibile attivare un
ulteriore gruppo classe assegnando all'Istituto 740 ore aggiuntive di organico docenti;
- gli iscritti presso l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme al percorso in
apprendistato per il conseguimento della qualifica sono 13, ma i contratti di apprendistato sottoscritti e
trasmessi sono 10, è possibile attivare una classe in apprendistato assegnando 533 ore di organico docenti;
- gli iscritti ai percorsi per adulti presso l'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto
presenti in Anagrafica sono 43 (17 all'atto della prima assegnazione), risulta pertanto possibile attivare un
ulteriore gruppo classe assegnando a detto Istituto 740 ore aggiuntive di organico docenti;
Ciò premesso,
in applicazione delle disposizioni normative sopra citate e al fine di promuovere la crescita personale,
culturale e professionale degli adulti offrendo loro nuove opportunità professionali e di rispondere in modo
più efficace possibile a tutte le aspettative formative dei ragazzi iscritti ai percorsi formativi, tra cui quelli in
apprendistato, è pertanto possibile assegnare:
- all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme 740 ore per l'attivazione di un ulteriore



percorso adulti e 533 ore per l'attivazione di un percorso di qualifica in apprendistato. Si precisa che la
richiesta dell'Istituto di incremento percentuale, pari al 35%,
relativa all'attivazione di un ulteriore percorso per adulti non è accolta, ai sensi dell'art. 3,
comma 2, dei Criteri (come già comunicato dal Servizio competente con nota prot. n.
PAT/RFS116-04/10/2023-0745021);
- all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto 740 ore di organico docente per
l'attivazione di un ulteriore percorso adulti;
verificato inoltre che il Servizio per il personale, con nota prot. n. PAT/RFS007-06/06/2023-
0435326, ha confermato la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli 259500, 259502 e 259503
per l'assegnazione di personale docente agli Istituti di formazione professionale provinciali per l'a.f.
2023/2024 fino ad un massimo di 120.000 ore di docenza, ad oggi utilizzato solo in parte e precisamente per
108.691 ore;
dato infine atto:
- che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e RIFERIMENTO :
2023-S116-00222
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- vista la legge 5.02.1992 n. 104 e s.m.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg;
- visto il D.P.P. 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
D E T E R M I N A
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'organico docenti dell'a.f. 2023/2024
di complessive 2.013 ore, assegnando:
- all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme 740 ore di organico docente per
l'attivazione di un ulteriore percorso adulti e 533 ore per l'attivazione di un percorso in apprendistato per un
totale complessivo di 1.273 ore;
- all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto 740 ore di organico docente per
l'attivazione di un ulteriore percorso adulti;
2. di fare fronte alla spesa, di cui al presente provvedimento, corrispondente a 2.013 ore, con le risorse
disponibili sul capitolo 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale
3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n.
18-48/Leg (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
3. di dare atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario acquisire il
codice CUP;
4. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00222
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 5 



Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00222
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


